АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2025

     № 249
с. Родино

О мерах по сохранению и рациональному использованию
иных объектов гражданской обороны муниципального
образования Родинский район
В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», законом Алтайского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 10.11.2017 № 403 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны», с целью сохранения и рационального использования иных объектов гражданской обороны Родинского района в мирное время,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Органу, специально уполномоченному для решения задач в области гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования - заведующему отделом по делам ГО и ЧС и МР Администрации Родинского района  Сидоренко А.В.:
определить общую потребность в иных объектах гражданской обороны на территории муниципального образования;
осуществлять методическое руководство и контроль за порядком содержания и эксплуатации иных объектов гражданской обороны.
2. Рекомендовать руководителям организаций, имеющим на балансе иные объекты гражданской обороны, не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
в мирное время использовать иные объекты гражданской обороны в интересах организаций и обслуживания населения, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки готовности к применению по назначению;
усилить контроль за содержанием иных объектов гражданской обороны, поддержанием их в состоянии постоянной готовности к приему укрываемых;
организовать подготовку (обучение) личного состава групп (звеньев) по обслуживанию иных объектов гражданской обороны, производственного состава правилам пользования ими в чрезвычайных ситуациях и в военное время;
вести учет защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством;
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Родинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Родинского района Алтайского края.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
[image: image1.jpg]

Глава района                                                                                    С.Г. Катаманов
Лист согласования

к постановлению Администрации Родинского района

Алтайского края от _____2025 № ____
СОГЛАСОВАНО
Заведующий юридическим отделом Администрации Родинского района

__________________И.И. Гугля
Алексей Владимирович Сидоренко

22336